temporalis, e — 1. dočasný, časný, časový; Licet ad salutis et temporalis vite proventum regie plurimum expediat excellencie uniuscuiusque merita recompensationum gratitudine refovere: 1206, CDSI I, 112; Dominus archiepiscopus ... charitatis viscera circa nos gestans, quos inopia temporalis augebat: 1319, CDH VIII/2, 219; Quia ... Dominicus filius Thome in etate sua temporalis ipso Iacobo minor existeret: 1406, DL 62551; 2. svetský; Nos aeternorum intuitu temporalia spiritualibus, transitoria perpetuis felici commercio commutare volentes: 1248, ANALECTA I, 304; Curam et amministrationem ecclesie in spiritualibus et temporalibus ei ... duximus plenarie committendam: 1252, CDSI II, 287; Papa, seu summus pontifex, utramque jurisdictionem, temporalem scilicet et spiritualement habeat: TRIPART. I, 70

temporaliter adv. — 1. dočasne; Necessarium est, ut acta temporaliter scripture patrocino fulciantur: RDSI I, 36; Quoniam fluxus rerum temporalium cum ipso temporis spacio labitur ... cautum est, ut quod temporaliter geritur

competenti testimonio seu litterarum memorie commendetur: 1289, JUCK, 71; 2. svetský; [Henricus prepositus] eundem [i.e. Nicolaum sacerdotem] in plebanum dicte ecclesie [preficit] et pastorem [dans] sibi spiritualiter et temporaliter ipsam ecclesiam plenam regendi facultatem: 1319, RDSI II, 219

temptatio (temptatio), onis, f. — 1. skúška, skúšanie 2. pokušenie; non rerum dampna, non fratrum ... continua excidia, non captivationes et incarcerationes, non emulationes, non contentiones, non alie temptationes, que humanam fragilitatem ab incepto bone operationis proposito revocare [possent]: 1313, RDSI I, 486; 3. útok, napadnutie

tempto (tento), are, avi, atum alqm, alqd — 1. ohmatávať, dotýkať sa, siahať na niekoho 2. pokúšať, dráždiť, znepokojovať 3. pokúšať sa o niečo; Ut quicumque contra hanc meam regalem institutionem ire temptaverit ... anathematizetur: 1075, CDSI I, 58 4. prehovárať, zvädzať; Tentavi ego nobilium ... comitatus Nitriensis animos, si quid ab illis ad sustentationem ... harum copiarum conferre vellent: 1536, PODMANICZKY II, 579; 5. napádať, útočiť na niekoho; Si qua ... persona hanc nostre constitutionis paginam ... temptaverit ... nisi rectum suum congrua satisfactione correxerit, potestatis honorisque sui careat dignitate: 1209, CDSI I, 119

tempus, oris, n. — 1. čas, doba, obdobie; Cuncta trahit secum vertitque volubile tempus, nec semper patitur certa currere quemquam via: 1307, JUCK I, 83; *tempore successivo* v nasledujúcom období; Fratres petentes a nobis ... ut ... periculo, quod eis et eorum ecclesie posset provenire tempore successivo ... ex benignitate nostre gratie occurrere dignemur: 1249, CDSI II, 233; *pro tempore* na istý (vymedzený) čas, dobu, do času, dočasne; Ut villicus ex se ipsis, qui pro tempore constitutus fuerit ... omnes causas ... debeat iudicare: 1248, CDSI II, 209; *ad tempus* na (istý) čas; [Tartari] populos vivere ad tempus dimiserant ad cautelam, ut in unum segetes congregarent et vindemiarent vineas: Rogerii Carmen, 582; *ante tempus* predčasne; Tutius est ante tempus occurrere, quam post

causam vulneratam remedium invenire: 1247, CDSI II, 168; **2.** počasie

tenacitas, atis, f. — **1.** stálosť, trvalosť; Omne quod pure petitur, restat eciam, vt speciali denuo tenacitate exaudiatur: 1389, CDH X/1, 564; Prudens antiquitas gestae rei seriem litterarum tenacitati consuevit mancipare: 1395, CDH X/2, 385; **2.** húževnatosť, vytrvalosť **3.** skúposť

tenaciter adv. — **1.** pevne, tuho, silno **2.** stále, trvale; Que rationabili pietatis studio sacrosanctis ecclesiis conferuntur, ut memorie posterorum tenaciter inhereant et inviolata permaneant, provida statuit antiquitas ea privilegiorum firmitate perpetuari: 1183, CDSI I, 90; **3.** vytrvalo, tvrdošijne, húževnato

tenaculum, i, n. — spona, sponka, spinka, držiak, držadlo; Unum tenaculum pennarum ad galeam aptum deauratum et lapidibus pretiosis ordinatum: 1477, DL 65957

tenax, acis — vytrvalý, tvrdošijný, zaťatý; Anno 1608 ... in sylva Somensi manus violentas sibi intulit et laqueo vitam finivit vir alioqui honestus et modestus sed supra modum tenax Martinus Wirth: 1608, Lib. Ann. Kis Cibin.

tendicula, ae, f. — osídlo, slučka, oko; Cum predicti Tartari per insidiosas pactionum tendiculas plures gentes seduxerint in laqueos inexplicabilis captionis: 1259, CDSI II, 443; [Gregorius et Paulus] tendiculis suis firmiter in profundo Danubii fixis [piscatoribus magna damna intulerunt]: 1467, DL 106012

tendo, ere, tetendi, tentum — **1.** prechod. **a** napínať, naťahovať **b** spínať, vzťahovať **2.** neprech. **a** smerovať, mieriť, tiahnuť; Meta ... tendit sursum per geminas metas ad montem Plyska: 1253, CDSI II, 295; **b** namáhať sa, usilovať sa; Ad hoc tende fili mi: si vis regni habere honorem, dilige iudicium: De instit. morum, 624

tenebrae, arum, f. — **1.** tma, temnota; Cum nonnulli Cumanorum ... de tenebris et umbra mortis currere ad lucem, qui Christus est, affectarent ... Sarraceni eos ... ad agnitionem fidei non sinebant: 1233, CDSI I, 294; Ipse vero oblatione et petitione huiusmodi vilipensis et obcecatus peccatorum tenebris ... nobis contumaciter inobediencie terga vertit: 1311, RDSI I, 382; **2.** chmáry, zármutok, žiaľ

tenebricosus, a, um — temný, tmavý; Anno 1608 ... in sylva Somensi manus violentas sibi intulit et laqueo vitam finivit ... Martinus Wirth in quodam luco tenebricoso: 1608, Lib. Ann. Kis Cibin.

teneo, ere, tenui, tentum — **1.** držať, zadržiavať; Vester tenet carcer inclusum quendam, qui domine regine, matris nostre fratrem vocari se facit et Andream ducem vulgariter nominari: 1317, RDSI II, 93 **2.** smerovať, ísť **3.** pas. mať povinnosť, byť povinný, musieť; Quelibet villa tenetur dare unam ydriam annone et unam brasii: 1240, CDSI II, 53; **4.** obdržať, dostať; Quandam ... possessionem ... idem ... Michael pro una marca in annum afictum singulis annis ab ipso [i.e. fratre Nicolao] ... tenebat: 1321, RDSI II, 326; **5.** udržiavať, zachovávať; Insuper acufices, caldrarifices, cunifices, cinglatores, gladiatores et seratores, simul cum fabris vnam teneant fraternitatem: 1376, CDH IX/5, 135; *fidem tenere* zachovávať, vyznávať vieru; Profiteor me esse verum Christianum et teneo meam fidem, sicut sancta mater ecclesia tenet: 1517, PODMANICZKY II, 170; **6.** spravovať, mať v moci; Laurentius de Lypch Germanica ... hereticus ... ecclesiam fede instar tenet hare: 1561, BUCKO, 168; **7.** *alqm ad alqd* zaviazať niekoho k niečomu; Dominum nostrum ... ad hoc tenebimus et nostris adhortamentis inducemus, quod iuramentum suum praedicto ... regi ... praestitum, in omnibus articulis ... tenebit ... et seruabit: 1412, CDH X/5, 284

tener, a, um — útly, jemný, nežný; *in aetate tenera* v mladickom, detskom veku; Cum quidam ... Wythk nomine comitem Georgium et ipsos, cum adhuc ipsi fuissent in etate tenera, gravi hostilitate fuisset persecutus: 1317, RDSI II, 129

tenor, oris, m. — **1.** pohyb, beh, prúd; Draco ... ille, qui scutum circumdat ... imaginem refert vitae ab exordio ad finem aequabili tenore honeste ac cum laude: 1559, ANALECTA I, 181; **2.** priebeh, postup, trvanie; Id diligenter attendant, quod antiquorum redditum vel serviciorum equipollencia in ipsius ... ordinationis tenore integra conservetur: 1211, CDAC II, 111; **2.** obsah, znenie, zmysel; Universitati vestre tenore presencium innotescat, quod ... iobagiones castris de Karkou

... illam terram hereditariam esse ... affirmabant: 1257, CDSI II, 399; [Omnes] praeogativas ... quarum tenores tam in genere, quam in specie ... valere volumus ... confirmamus 1574, SUPPLEMENTUM II, 446

tentio (tencio), onis, f. — držba (majetku); iuxta continenciam literarum feudalium ... conventus ecclesie sancti Martini ... Gregorius ... tres florenos pecunie ... conventui ... pro tencione et conservacione quarundam porcionum possessionariorum ... solvere debebat: 1449, PRT III, s. 515

tentorialis, e — stanový, týkajúci sa stanu, šiatra; In stuba capellanorum: mensa tentorialis: 1615, UC 76:19 (g), 52

tentorium, ii, n. — stan, šiator; Nullus extra ecclesiam in tentorio vel in aliqua domo missam celebrare aut audire audeat: cca 1100, Synod. Strig. I, 201; *tentoria figere* stavať stany; Quatuor viros ... quorum ius est cum equis suis prelato ecclesie servire, currus trahere, fenum secare ac segetes metere ... et in via tentoria figere: 1135, CDSI I, 71

tenuis, e — jemný, štíhly, tenký, úzky; Episcopus ... et canonici ... omnes redditus ... ecclesiarum suis usibus indebite applicantes dictis rectoribus ... nonnisi quamdam tenuem et exilem partem de oblationibus ... conferebant: 1245, CDSI II, 130

tenuitas, atis, f. — 1. tenkosť, jemnosť 2. chudosť, štíhlosť, útlosť 3. skromnosť, slabosť, nepatrnosť, chudoba; Iste ville propter exiguitatem et tenuitatem proventus a pluribus annis vacant: 1561, BUCKO, 191

tenuta, ae, f. — majetok; Ipsum Matheum, quondam palatinum ... excommunicamus et tenutam suam ecclesiastico interdicti subponimus: 1318, RDSI II, 154; In possessionibus intra dyocesem ecclesie ... Agriensis ... usque ad confines dyocesis ipsius Agriensis memorate, donec confiniatur Polonis et ex alia parte tenuitibus et confinibus Scepesiensis ecclesie: 1323, RDSI II, 460